
 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRA-

SPORTO SCOLASTICO ED ASSISTENZA SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLE 

SCUOLE DI MONTERUBBIANO AA.SS. 2018/2019 – 2019/2020. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE Comune di Monterubbiano, Via Trento e Trie-

ste, 1, cap 63825 – Monterubbiano (FM),  Tel. 0734 259980 – Fax 0734  59677, pagina web: 

http://www.comune.monterubbiano.fm.it      

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sul sito internet 

http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (In corso), e precisamente al seguente indi-

rizzo: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-pc-comune-di-

monterubbianoprocedura-aperta-per-affidamento-del-servizio-di-trasporto-scolastico-ed-

assistenza-scuolabus-aass-2018-2019-2019-2020   

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV: 60130000-8 – Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada. 5bis) CIG: 

755212745A. 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: ITI35 

7) DESCRIZIONE APPALTO: costituisce oggetto del presente appalto l’affidamento del 

servizio di trasporto scolastico, compreso il servizio di assistenza, per il Comune di Monterub-

biano. In particolare, l’appalto ha per oggetto: 

a) l’esecuzione del servizio di trasporto scolastico degli alunni – compresi eventuali portatori 

di handicap anche necessitati di mezzo specifico – frequentanti le scuole dell’infanzia (di Mon-



 

terubbiano Capoluogo e della Frazione di Rubbianello), la scuola primaria e la scuola seconda-

ria di primo grado ubicate nel territorio comunale. 

b) per il trasporto scolastico dei bambini di tutte le scuole, la Ditta Appaltatrice deve garantire 

il servizio di assistenza (e sorveglianza) con un accompagnatore in ogni scuolabus, mediante 

operatori idonei a tale servizio. 

A richiesta dell’Amministrazione comunale o dell’I.S.C. di Monterubbiano, è compreso 

nell'oggetto del presente appalto, il servizio gratuito (trasporto e assistenza) relativo ad uscite 

extra: il servizio di trasporto e assistenza per le uscite scolastiche (didattiche, culturali, ricreati-

ve) dovrà essere garantito per circa 5.000 km annui per viaggi di istruzione ed altre attività 

scolastiche anche al di fuori dell’anno scolastico, e 1.500 km per colonie marine, attività istitu-

zionali, sociali e sportive del Comune (come meglio descritti nell'allegato A al presente capito-

lato). 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: €. 177.600,00, Iva esclusa. Per determinare l’importo a 

base d’asta, il Comune ha individuato costi della manodopera per € 38.242,20 annui come det-

tagliato nel prospetto allegato agli atti di gara denominato “Costo annuale manodopera stima-

to”. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) DURATA: due (2) anni scolastici (a.s. 2018/2019 – 2019/2020) con decorrenza dalla data 

di stipula del contratto ovvero, se precedente, di attivazione del servizio dal 01/09/2018 al 

31/08/2020, secondo il calendario scolastico approvato dai competenti organi. Alla scadenza 

del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, il Comune si riserva la 

facoltà di una eventuale proroga tecnica per il tempo necessario alla definizione della nuova 

procedura di gara e comunque per un periodo massimo di sei (6) mesi. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 



 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato dal maggior ribasso 

sull’importo posto a base di gara, ex art. 95, co. 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 (nel prosieguo 

Codice).   

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 23 luglio 2018, ore 13:00.  

20) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Provincia di Fermo c/o Servizio 

Archivio e Protocollo - V. le Trento, 113– 63900 Fermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 24 luglio 2018, ore 09.30.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: il titolare, il legale 

rappresentante o il direttore tecnico ovvero un soggetto diverso solo se munito di apposita de-

lega.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: è l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un pro-

getto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: pubblicato sulla GURI n. 77 il 04/07/2018. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, ex art. 31 del Codice: Dott. Mirko Nori, 

Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Monterubbiano, tel. 0734/259980, 

Email: monterubbiano@ucvaldaso.it   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE, ex art. 31, comma 14 del Codice: 

Dott. Lucia Marinangeli,  Dirigente Responsabile del Settore AA.GG. e Contratti della Provin-

cia, tel: 0734/232341 – fax: 0734/232288 – e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it   

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 22 del 29/05/2018 del Responsabile dell’Area 



 

Amministrativa del Comune di Monterubbiano (FM).  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA: monterubbiano@ucvaldaso.it       

INFORMAZIONI DI NATURA AMMINISTRATIVA:  
maurizio.conoscenti@provincia.fm.it 

mara.gambini@provincia.fm.it    

Ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di bando vanno rimborsate alla stazione appal-

tante dall'aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

Fermo, lì 04/07/2018 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

                                                                           f.to Dott. Lucia Marinangeli 


